
Provincie Politiezone 

Oost-Vlaanderen Wetteren-Laarne-Wichelen 

 

POLITIERAAD VAN 7 DECEMBER 2015 

 

Aanwezig: Alain Pardaen, voorzitter; 
Kenneth Taylor, burgemeester; 

Koen De Wilde, Roger Van De Weghe, Ann Van Wesemael, 
Herman De Wulf, Tony Oyen, Robbe De Wilde, Annelien Van Der Gucht, 
Dietbrand Van Durme, Albert De Geyter, Kurt Rasschaert, 
Marianne Matthys, Marc Vereecken, André D' Hauwe, Piet Baetens, 
Marc Van Durme, raadsleden; 
Gerritjan Maes, korpschef; 

Brigitte De Moor, secretaris 
  
Verontschuldigd: Ignace De Baerdemaeker, burgemeester; 

Martine De Wilde, Walter Govaert, raadsleden 
 

De vergadering wordt geopend om 19.00 u. 
 
DE POLITIERAAD, in 
 

OPENBARE ZITTING 

1. Goedkeuren verslag vorige vergadering 

Neemt akte van het verslag van de vorige vergadering; 

Besluit: met algemene stemmen 
 

Artikel 1: Het verslag wordt zonder opmerkingen goedgekeurd en ondertekend; 

 
2. Kennisgeving ontslag politieraadslid Katharine Claus 

Gelet op het schrijven van Katharine Claus van 25/09/2015, gericht aan de 
voorzitter van de politiezone, waarin zij haar ontslag ter kennis brengt als lid van de 
politieraad; 

Gelet op de wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde 
politiedienst, gestructureerd op twee niveaus, gewijzigd door de wet van 1 december 2006; 

Besluit:  

Artikel 1: de politieraad neemt akte van dit ontslag en zal een opvolger voor dit ambt 
aanstellen; 

 
3. Aanstelling en eedaflegging van Marc Van Durme, opvolger als titelvoerend lid van de 

politieraad in vervanging van  raadslid Katharine Claus 

Gelet op het ontslag van Katharine Claus als politieraadslid; 

Gelet op het goedgekeurde proces-verbaal van 02 januari 2013 van de 
gemeente Wetteren inzake de verkiezing van de politieraadsleden; 

Overwegende dat er geen opvolgers meer voorhanden zijn ter vervanging 
van Katharine Claus als lid van de politieraad; 



Gelet op het gemeenteraadsbesluit van Wetteren van …  waarin Marc Van 

Durme effectief verkozen werd verklaard als opvolger van de politieraad ter vervanging van 
Katharine Claus; 

Gelet op het feit dat Marc Van Durme sedert de verkiezing zonder enige 
onderbreking heeft voldaan en nog steeds voldoet aan de eisen voor verkiesbaarheid en 
gelet op het feit dat hij zich niet bevindt in één van de gevallen van onverenigbaarheid met 
het mandaat van politieraadslid; 

Gelet op de wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde 
politiedienst, gestructureerd op twee niveaus, gewijzigd door de wet van 1 december 2006; 

Besluit:  

Artikel 1: de geloofsbrieven van Marc Van Durme  worden goedgekeurd. Hij wordt 
uitgenodigd om de grondwettelijke eed af te leggen. Tony Oyen legt in handen van 
de voorzitter de grondwettelijke eed af, namelijk: “ik zweer getrouwheid aan de 

Koning, gehoorzaamheid aan de Grondwet en aan de wetten van het Belgische 
volk”. Betreffende het vervullen van deze pleegvorm wordt een afzonderlijk proces-
verbaal opgemaakt; 

Artikel 3: voornoemde Marc Van Durme wordt als politieraadslid aangesteld en neemt verder 
deel aan de beraadslagingen van de politieraad. Hij zal het mandaat van zijn 

voorganger Katharine Claus beëindigen; 

Artikel 4: afschrift van deze beslissing zal aan de Hogere Overheden worden overgemaakt; 

Bijlage: ondertekende akte van eedaflegging. 

 

 
4. Goedkeuren begroting 2016 

Gelet op het K.B. van 5 september 2011 houdende het algemeen reglement 
op de boekhouding van de lokale politie (ARPC) dat de begrotings-, de financiële en de 
boekhoudkundige voorschriften van de politiezone bepaalt, evenals de nadere regels voor 
de uitvoering van de taken van de bijzondere rekenplichtige, dit in uitvoering van artikel 34 
van de WGP waarbij onder meer artikel 239 van de nieuwe gemeentewet van toepassing 
wordt verklaard op de lokale politie; 

Gelet op het ontwerp van de begroting 2016, bijgevoegd bij dit besluit; 

Gelet op het kohier van toelichting bij de begroting 2016; 

Gelet op het gunstig advies van de begrotingscommissie d.d. 10 november 
2015; 

Gelet op de wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde 
politiedienst, gestructureerd op twee niveaus; 

Gehoord de toelichting gegeven door de bijzondere rekenplichtige; 

Gehoord de vraag van raadslid Matthys over de stijging van de 
pensioenbijdrage en de vraag naar de financiële ruimte per actieplan en de repliek van de 
korpschef ter zake; 

Gehoord de vraag van raadslid Van Der Gucht over de stijgende 

elektriciteitskosten en om de idee tot investeren in zonnepanelen opportuun te bekijken 
waarop de korpschef toevoegt dat in eerste instantie het gebruik van elektriciteit zal 
geoptimaliseerd worden en het personeel zal gesensibiliseerd worden ter zake waarna een 
investering in groene energiebronnen zal bekeken worden; 

Besluit: met algemene stemmen 
 



Artikel 1: De begroting van de PZ Wetteren – Laarne – Wichelen voor het dienstjaar 2016 

wordt als volgt goedgekeurd: 

Gewone dienst: 

 2016 

Gewone ontvangsten 8.515.166,12 

Boni vorige jaren 7.836,51 

Prestaties 47.000,00 

Overdrachten 8.418.679,93 

Schuld 49.486,19 

Totaal: 8.523.002,63 

  

Overboekingen ontvangsten 0 

  

Gewone uitgaven 8.113.805,29 

Vorige jaren 431.608,86 

Personeel 6.902.575,94 

Werkingskosten 918.595,15 

Overdrachten 93.450,00 

Schuld 199.184,20 

Overboekingen 352.400,00 

Totaal: 8.897.814,15 

  

Begrotingsresultaat -374.811,52 

  
Buitengewone dienst: 

Investeringsuitgaven 2016              Financiering 

                          Lening: 487.000 

art. 330/711-60 (aankoop gronden) 120.000 

art. 330/724-60 (verbouwingen e.a.) 337.000 

art. 330/733-60 (erelonen, plannen 
aanleg urbanisatiew.) 

30.000 

                          Eigen middelen: 352.400 

art. 330/741-51 (aankoop meubilair) 21.000 

art. 330/742-53 (aankoop 
informaticamateriaal) 

76.400 

art. 330/743-51 (aankoop fietsen en 
motorfietsen) 

50.000 

art. 330/743-98 (aankoop speciale 
voertuigen) 

75.000 



art. 330/744-51 (aankoop 
exploitatiemateriaal) 

130.000 

Belangrijkste dotaties aan de politiezone: 

Federale (basis)toelage 1.960.744 

Bijkomende federale basistoelage 116.357 

Federale sociale toelage I 471.603 

Federale sociale toelage II 82.952 

Fed. Toel. Uitr. Handh. Openbare Orde 961 

Toelage verkeersveiligheidsfonds 480.466 

Dotatie gemeente Wetteren (58,68 %) 3.107.468 

Dotatie gemeente Laarne (21,68 %) 1.148.090 

Dotatie gemeente Wichelen (19,64 %) 1.040.059 

 
Artikel 2: Worden eveneens goedgekeurd als bijlage aan het dossier van de begroting:  

� Tabel met algemene inlichtingen 

� Overzichtstabel gewone dienst 

� Overzichtstabel buitengewone dienst 

� Kohier van toelichting bij de begroting 2016 

� Tabel van de schuld 

� Verslag van de begrotingscommissie 

� Personeelstabellen 

Artikel 3: De aldus vastgelegde begroting 2016 zal, overeenkomstig artikel 242 van de nieuwe 
gemeentewet, ter inzage van de bevolking worden neergelegd gedurende tien 

dagen waarna het volledig dossier zal worden toegezonden aan de heer 
gouverneur der provincie. 

 
5. Principebeslissing tot aankoop van meubilair 

Gelet op de wet van 15 juni 2006 betreffende de overheidsopdrachten en 
bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten; 

Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en 
de rechtsmiddelen inzake overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, 
leveringen en diensten; 

Gelet op het KB plaatsing overheidsopdrachten klassieke sectoren van 15 juli 
2011; 

Gelet op het KB van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene 
uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten en van de concessies van openbare werken; 

Overwegende dat er nood is aan bijkomende kleerkasten om er de grote 
hoeveelheid kledij in op te bergen en dat het administratief secretariaat behoefte heeft aan 
een bijkomende mappenlade voor het klassement; 

Overwegende dat het gaat om de aankoop van 23 kledijkasten en 1 

mappenlade; 

Overwegende dat dit meubilair kan aangekocht worden via raamcontracten 
FOR CMS 057-2 en FOR CMS-MM-057 (post 7 en 8); 



Overwegende dat de totale kostprijs voor vermeld kantoormeubilair geraamd 

wordt op € 12.000 (incl. btw); 

Gelet op de kredieten voorzien op artikel 330/741-51 van de begroting 2015; 

Besluit: met algemene stemmen 

Artikel 1: de principebeslissing goed te keuren tot aankoop van bovenvermeld 
kantoormeubilair, zijnde 23 kledijkasten en 1 mappenlade voor een maximum 
bedrag van € 12.000 (incl. btw); 

Artikel 2: het college opdracht te geven tot het gunnen van deze opdracht via 
raamcontracten FOR CMS 057-2 en FOR CMS-MM-057 (post 7 en 8); 

Artikel 3: de uitgaven te betalen op artikel 330/741-51 van de begroting 2015; 

Artikel 4: afschrift van deze beslissing over te maken aan de bijzondere rekenplichtige; 

 

 

6. Goedkeuren afschrijvingsplan informatica 2016 

Gelet op de wet van 15 juni 2006 betreffende de overheidsopdrachten en 
bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten; 

Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en 
de rechtsmiddelen inzake overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, 

leveringen en diensten; 

Gelet op het KB plaatsing overheidsopdrachten klassieke sectoren van 15 juli 
2011; 

Gelet op het KB van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene 
uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten en van de concessies van openbare werken; 

Gelet op het gemotiveerd afschrijvingsplan 2016 inzake informaticamateriaal 

dat werd opgemaakt door ICT-assistent Steven Van Damme; 

Overwegende dat deze planmatige aanpak een beter budgetbeheer ten 
goede komt en een soepelere werking van de politiediensten bevordert; 

Overwegende dat de totale kostprijs voor aankopen informaticamateriaal 
2016 geraamd wordt op € 76.400 zoals bepaald in het hierbij gevoegd plan; 

Gelet op het feit dat dit krediet voorzien werd op art. 330/742-53 van de 

begroting 2016; 

Gehoord de vraag van raadslid Matthys over een eventueel onderling 
akkoord met OCMW’s en gemeenten om gezamenlijk wi-fi te voorzien en het antwoord van 
de KC dat er zal contact opgenomen worden met de gemeente Wetteren om eventueel op 
hun lastenboek aan te sluiten; 

Besluit: met algemene stemmen 

 
Artikel 1: de aankoop van informaticamateriaal 2016 zoals bepaald in het bijgevoegd 

afschrijvingsplan, voor een totaal bedrag van € 76.400 (incl. btw) wordt 
goedgekeurd; 

Artikel 2: het college machtiging te verlenen tot gunnen van de opdrachten; 

Artikel 3: deze uitgaven te betalen op artikel 330/742-53 van de begroting 2016; 

Artikel 4: afschrift van dit besluit over te maken aan de bijzondere rekenplichtige; 

 
7. Behoeftebepaling mobiliteit 2015/05 en 2016/01 



Overwegende dat de behoeften voor de vijfde cyclus van 2015 en voor de  

eerste cyclus van 2016 aan de directie van de mobiliteit (DPS) moeten worden 
doorgegeven; 

Overwegende dat de behoefte voor de mobiliteit 2015/05 geraamd worden 
op 1 commissaris wijkwerking en verkeer en 1 inspecteur interventie; 

Overwegende dat de behoefte voor de mobiliteit 2016/01 geraamd worden 
op twee inspecteurs lokaal onderzoek en 1 hoofdinspecteur interventie; 

Gelet op hoofdstuk II van Deel VI van de RPPol “De regeling van de mobiliteit”; 

Gelet op het KB van 16 november 2001 tot uitvoering van art. 235, eerste lid 
van de WGP; 

Gelet op het KB van 20 november 2001 tot vaststelling van de nadere regels 
inzake mobiliteit van het personeel van de politiediensten; 

Gelet op de GPI 15 van 24 januari 2002 en de GPI 15bis van 25 juni 2002; 

Besluit: met algemene stemmen 

Artikel 1: volgende betrekkingen vacant te verklaren voor de vijfde cyclus van 2015: 

 1 commissaris wijkwerking en verkeer en 1 inspecteur interventie; 

Artikel 2: volgende betrekkingen vacant te verklaren voor de eerste cyclus van 2016: 

 2 inspecteurs lokaal onderzoek en 1 hoofdinspecteur interventie; 

Artikel 3: er wordt beslist om geen werfreserve aan te leggen voor voormelde betrekking; 

Artikel 4: afschrift van dit besluit over te maken aan de hogere overheden; 

 
8. Bepalen plaatselijke selectiecommissie in het kader van de mobiliteit 2015/05 en 

2016/01 

Gelet op de behoeftebepaling mobiliteit 2015/05, goedgekeurd in huidige 

zitting van de politieraad, waarbij twee vacatures worden vacant verklaard met name 1 
commissaris wijkwerking en verkeer en 1 inspecteur interventie; 

Gelet op de behoeftebepaling mobiliteit 2016/01, goedgekeurd in huidige 
zitting van de politieraad, waarbij volgende vacatures worden vacant verklaard: 2 
inspecteurs lokaal onderzoek en 1 hoofdinspecteur interventie; 

Gelet op het feit dat het bepalen van een plaatselijke selectiecommissie aan 

wettelijke bepalingen is onderworpen met name art. VI.II.61 en VI.II.62 van RPPol en aan art. 
VI.II.41 t.e.m. VI.II.43 van de RPPol (commissaris van politie); 

Gelet op het voorstel van het college; 

Gehoord de vraag van raadslid Matthys over het financiële luik van het 
samenroepen van een plaatselijke selectiecommissie en het antwoord van de korpschef ter 
zake; 

Besluit: met algemene stemmen 

Artikel 1: de politieraad bepaalt de samenstelling van de plaatselijke selectiecommissies in 
het kader van de mobiliteit 2015/05 als volgt: 

� voor de functie commissaris van politie wijkwerking en verkeer: 

� voorzitter: korpschef – HCP G. Maes 

� 2 bijzitters:  

o HCP Luk Lacaeyse, korpschef PZ Erpe-Mere / Lede of bij afwezigheid een 
vervanger aan te stellen door de voorzitter 



o HCP Mariska Van  Hoylandt, korpschef PZ Berlare – Zele of bij afwezigheid een 

vervanger aan te stellen door de voorzitter 

� secretaris: aan te duiden door voorzitter 

� voor de functie inspecteur interventie 

� voorzitter: korpschef – HCP G. Maes 

� CP van een korps lokale politie: CP Vic De Loof, directeur operaties of bij 
afwezigheid een vervanger aan te stellen door de voorzitter 

� lid lokale politie: diensthoofd interventie en zonaal onthaal CP Karen Van 
Damme of bij afwezigheid een vervanger aan te stellen door de voorzitter 

� secretaris: aan te duiden door voorzitter; 

Artikel 2: de politieraad bepaalt de samenstelling van de plaatselijke selectiecommissies in 
het kader van de mobiliteit 2016/01 als volgt: 

� voor de functie inspecteur lokaal onderzoek 

� voorzitter: korpschef – HCP G. Maes 

� CP van een korps lokale politie: CP Vic De Loof, directeur operaties of bij 
afwezigheid een vervanger aan te stellen door de voorzitter 

� lid lokale politie: diensthoofd lokaal onderzoek, CP William Van Leuven of bij 
afwezigheid een vervanger aan te stellen door de voorzitter 

� secretaris: aan te duiden door voorzitter 

� voor de functie hoofdinspecteur interventie 

� voorzitter: korpschef – HCP G. Maes 

� CP van een korps lokale politie: CP Vic De Loof, directeur operaties of bij 
afwezigheid een vervanger aan te stellen door de voorzitter 

� lid lokale politie: diensthoofd interventie en zonaal onthaal CP Karen Van 

Damme of bij afwezigheid een vervanger aan te stellen door de voorzitter 
secretaris: aan te duiden door voorzitter 

Artikel 3: afschrift van dit besluit zal overgemaakt worden aan de bevoegde overheid; 

 
9. Goedkeuren aanpassingen personeelsbehoeftenplan en functieprofielen 

Gelet op de wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde 

politiedienst gestructureerd op twee niveaus; 

Gelet op het KB van 5 september 2001 houdende het minimaal effectief van 
het operationeel en het administratief en logistiek personeel van de lokale politie; 

Gelet op het KB van 7 december 2001 tot vaststelling van de formatienormen 
van de personeelsleden van de lokale politie; 

Gelet op de richtlijn van 1 december 2006 tot het verlichten en 

vereenvoudigen van sommige administratieve taken van de lokale politie – opheffing en 
vervanging van de omzendbrief van 16 december 1999; 

Gelet op het politieraadsbesluit van 15 december 2014 houdende de 
goedkeuring van het personeelsbehoeftenplan en van de daaraan gekoppelde 
functieprofielen; 

Overwegende dat de korpsbehoeften evolueren zodat er nood is aan 
wijzigingen aan het personeelsbehoeftenplan, organogram en functieprofielen; 

Gelet op de huidige aanpassingen / wijzigingen aan het 
personeelsbehoeftenplan als bijlage zijnde een nieuw functieprofiel voor de commissaris voor 
wijkwerking en verkeer  en een nieuw georiënteerde functie van een hoofdinspecteur 
wijkwerking voor de wijkpost Wetteren naar analogie met de postoversten in de wijkdiensten 

Laarne en Wichelen; 



Overwegende dat het aantal hoofdinspecteurs niet wordt gewijzigd maar het 

enkel een verschuiving betreft binnen het organogram (van hoofdinspecteur interventie naar 
hoofdinspecteur wijk); 

Gelet op de bijgevoegde functieprofielen gekoppeld aan deze nieuw 
georiënteerde functies zijnde commissaris voor wijkwerking en verkeer en hoofdinspecteur 
wijkpost Wetteren; 

Gelet op het feit dat deze wijzigingen geen impact hebben op de financiën 

waardoor een financiële haalbaarheid niet dient bewezen te worden; 

Gelet op het feit dat de gesco – niveau D werd gewijzigd naar niveau D – 
klusjesman – contractuele arbeider voor onbepaalde duur en dit ingevolge een recente 
wijziging in regelgeving nl. volgens het Besluit van de Vlaamse Regering houdende 
regularisatie van de gesubsidieerde contractuelen die zijn tewerkgesteld met een contingent 
overeenkomst als vermeld in artikel 1, 12°, van het besluit van de Vlaamse regering van 27 

oktober 1993 houdende uitvoering van het koninklijk besluit nr. 474 van 28 oktober 1986 tot 
opzetting van een stelsel van door de Staat gesubsidieerde contractuelen bij sommige 
plaatselijke besturen; 

Gelet op het KB van 30 maart 2001 tot regeling van de rechtspositie van het 
personeel van de politiediensten inzonderheid de artikelen II.III.14 § 4 en VI.II.14; 

Gelet op de omzendbrief BA-2002/12 van 27 september 2002 van de Vlaamse 
Regering betreffende het administratief toezicht op de gemeenten en de politiezones; 

Gelet op de vergadering van het BOC van 25 november 2015; 

Gehoord de vraag van raadslid Matthys over de nieuw georiënteerde functie 
van hoofdinspecteur wijkpost Wetteren (horizontale verschuiving of functieverhoging?) en 
over de huidige detachering en de toelichting van de korpschef ter zake; 

Gehoord de vraag van raadslid Matthys om een tabel over te maken met het 
organiek kader, het effectief kader en de voltijdse equivalenten en het antwoord van de 
korpschef dat deze info zal meegegeven worden in de volgende politieraad van 29/02/2016; 

 

Besluit: 

met algemene stemmen 
 

Artikel 1: de formatie van het operationeel personeel van het lokale politiekorps uitgedrukt in 

voltijdse equivalenten (statutaire betrekkingen) als volgt vast te stellen: 

 1 korpschef – hoofdcommissaris van politie 
 5 commissarissen van politie 
 1 commissaris van politie in tijdelijk uitdovend kader 
 17 hoofdinspecteurs van politie 
 60 inspecteurs van politie 

 4 agenten van politie 

Artikel 2: de formatie van het administratief en logistiek personeel van het lokale politiekorps 
uitgedrukt in voltijdse equivalenten als volgt vast te stellen: 

 1 personeelslid van niveau A – klasse 2 

 1 personeelslid van niveau B - consulent 

 1 personeelslid van niveau B – ICT-consulent 
 2 personeelsleden van niveau B – maatschappelijk assistent 
 11 personeelsleden van niveau C 
 1 personeelslid van niveau C – ICT-assistent 
 2 personeelsleden van niveau C – bijzonder kader 

Artikel 3: de formatie van het onderhoudspersoneel op 2 poetsvrouwen vast te stellen en 1 

hulpkracht – niveau D – contractuele arbeider van onbepaalde duur; 



Artikel 4: de formatie van de contractuele personeelsleden buiten kader, gefinancierd door 

het verkeersveiligheidsfonds, als volgt vast te stellen: 

 1 personeelslid van niveau B 
 1 personeelslid van niveau C 

Artikel 5: het functieprofiel gekoppeld aan de functie commissaris wijkwerking en verkeer en 
het functieprofiel gekoppeld aan de functie hoofdinspecteur wijkpost Wetteren 
worden goedgekeurd; 

Artikel 6: afschrift van dit besluit zal aan de hogere overheden worden overgemaakt; 

 

 
10. Principebeslissing aanstellen architect voor het inrichten van de onmiddellijke 

omgeving van het politiehuis en goedkeuren bestek nr. 2016/01 

Gelet op de wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde 

politiedienst gestructureerd op twee niveaus (BS 5 januari 1999); 

Gelet op de wet van 24 december 1993 betreffende de overheidsopdrachten 
en sommige opdrachten voor aanneming van werken, leveringen en diensten en latere 
wijzigingen; 

Gelet op het KB van 8 januari 1996 betreffende de overheidsopdrachten voor 

aanneming van werken, leveringen en diensten en concessies voor openbare werken en 
latere wijzigingen; 

Gelet op het KB van 26 september 1996 tot bepaling van de algemene 
uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten en van de concessies voor openbare werken 
en latere wijzigingen; 

Gelet op de algemene aannemingsvoorwaarden, opgenomen in de bijlage 

bij vermeld besluit van 26 september 1996 en latere wijzigingen; 

Overwegende dat de politiezone de beschikbare ruimte rond het politiehuis 
aan de Zuiderdijk 2 te 9230 Wetteren optimaal wenst te benutten en dat men – om deze 
onmiddellijke omgeving in te richten – wenst beroep te doen op een architect; 

Overwegende dat de uit te voeren werken bestaan uit o.a. de installatie van 
een overdekte fietsenstalling, een afsluitbare ruimte voor gevonden fietsen en bromfietsen, 

twee hondenrennen, ruimte voor restafvalzakken, fietsboxen voor elektrische fietsen, 
aanpassingen verlichting en oplaadpunten, elektrische poort, aangepast hekwerk, toegang 
via badgesysteem,… 

Overwegende dat in het kader van deze opdracht: “aanstellen architect voor 
het inrichten van de onmiddellijke omgeving van het politiehuis” een bestek met nummer 
2016/01 werd opgemaakt door de dienst HRM; 

Overwegende dat de uitgave voor deze opdracht (fee architect) wordt 
geraamd op € 15.000 euro; 

Overwegende dat wordt voorgesteld om de opdracht te gunnen via 
onderhandelingsprocedure zonder bekendmaking; 

Gelet op de kredieten die voorzien worden op artikel 330/733-60 van de 

begroting 2016; 

Besluit: met algemene stemmen 

Artikel 1: de politieraad verleent goedkeuring aan het bestek nr. 2016/01 met als opdracht: 
“aanstellen architect voor het inrichten van de onmiddellijke omgeving van het 
politiehuis” voor een totaal geraamd bedrag van € 15.000; 



Artikel 2: de politieraad machtigt het politiecollege tot het gunnen van vermelde opdracht 

via onderhandelingsprocedure zonder bekendmaking. 

Artikel 3: de uitgave voor deze opdracht is voorzien op artikel 330/733-60 van de begroting 
2016 (mits goedkeuring ervan); 

Artikel 4: afschrift van dit besluit wordt overgemaakt aan de bijzondere rekenplichtige en aan 
de toezichthoudende overheid; 

 

 
  Vragen en opmerkingen 

Raadslid De Geyter verwijst naar de terreuraanslagen in Parijs en naar de gebeurtenissen in 
Molenbeek en hij vraagt enige duiding ter zake. 
Hij verwijst in eerste instantie naar de wijkinspecteur die geacht wordt zijn wijk goed te 
kennen. De wijkinspecteur vormt een essentiële schakel om info te verzamelen wie, waar 

woont. Raadslid De Geyter vraagt of dit een permanent aandachtspunt betreft.  Hij peilt er 
ook naar of de wijkinspecteur in de onmiddellijke omgeving woont. 
De korpschef licht toe dat zo’n 50 % van de politiemensen in de zone wonen.  
De wijkinspecteur voert opdrachten uit binnen zijn wijk en voert wijkteamacties uit samen met 
een korpsbreed team.  

De woonstvaststelling vormt een eerste bezoek aan nieuwkomers en vóór deze controle 
worden alle politionele databanken geraadpleegd.  
Een dertiental mensen worden opgevolgd maar oog hebben voor symptomen van 
eventuele radicalisering, is niet enkel de taak van de politie.  
We geven een infosessie die anderhalf uur tot twee uur duurt aan de eerstelijnsambtenaren 
van de gemeenten van onze politiezone om hen te wijzen op symptomen van radicalisering. 

Deze infosessies worden gegeven door hoofdinspecteur Sertan Içten. De interactie is goed. Er 
is veel interesse en de opleiding wordt als zeer verhelderend ervaren. 
We stellen onze hoop op een “gedeeld beroepsgeheim” met de sociale sector en pleiten 
ervoor om belangrijke info met ons te delen. 
Voor sommigen werd een partnertafel georganiseerd. De bedoeling bestaat erin om met 
vertrouwenspersonen uit de onmiddellijke omgeving van betrokkene, de gemoederen te 

bedaren en om hen terug op het rechte pad te krijgen. 
We nemen ook deel aan de arrondissementele taskforce met verschillende partners met het 
opzet om informatie te delen. 
Raadslid Matthys vraagt of er personeelsleden van onze politiezone werden ingezet in Brussel 
tijdens terreurdreiging niveau 4. De korpschef vermeldt dat er 17 mensen van onze zone 
werden ingezet, verspreid over drie dagen en hij voegt eraan toe dat wij ook op solidariteit 

konden rekenen van onze collega’s tijdens de treinramp. 
 
Raadslid Rasschaert kaart het probleem aan van overlastjongeren op fuiven en vraagt in 
hoeverre aan dit fenomeen iets meer kan worden gedaan dan nu. 
De korpschef refereert naar de toelichting die hij hierover al gaf in een vorige politieraad. 

Volgende week zal een uiteenzetting worden gegeven tijdens de gemeenteraad in 
Wetteren. Er is inderdaad een aantal heethoofden die de sfeer verpest en die op fuiven 
verschijnen in de verschillende gemeenten van onze politiezone. 
Deze jongeren werden tevergeefs uitgenodigd voor een opvoedend gesprek bij de 
buurgemeenten en er werd hen een plaatsverbod opgelegd in de loop van de maand juni 
2015. Dit plaatsverbod werd maximaal verlengd (= tot 5 september 2015). Dit vormde een 

eerste genomen maatregel. 
Bijkomend werd met de vertegenwoordigers van jeugdverenigingen, de drie burgemeesters 
en de drie schepenen van jeugd, begin mei 2015 rond de tafel gezeten om te luisteren naar 
de beslommeringen van de jeugd. Tijdens dit overleg werd gevraagd aan de organisatoren 
van fuiven om inspanningen te doen en om na te denken over de inzet van professionele 
bewakingsagenten aangevuld met eigen stewards. Professionele veiligheidsmensen kunnen 

immers beter omgaan met agressie. Aan de organisatoren vragen wij om die jongens niet 



toe te laten op het evenement.  Ondertussen is een nieuwe procedure tot plaatsverbod 

gestart voor twee van deze jongeren. 
Bijkomend voorziet de politie op fuiven een toezichtploeg die permanent in de omgeving 
blijft. Er worden minimaal twee politiemensen ingezet en evenement per evenement worden 
de risico’s bekeken.  
Vóór de fuif worden de organisatoren uitgenodigd en worden er afspraken rond veiligheid 
gemaakt. Zij krijgen ook het rechtstreeks gsm-nummer van de overlastploeg. 

Ook tijdens de eindejaarsperiode worden extra politiemensen ingezet. 
Raadslid De Geyter geeft een pluim voor de politie over de werkwijze in deze materie zowel 
voor de wijze van toelichting als voor de duidelijke fysieke aanwezigheid bij fuiven. Dit werkt 
geruststellend. 
 
Raadslid Robbe De Wilde verwijst naar een incident dat zich voordeed na de tussenkomst 

van de politie. Hij stelt dat meer en meer mensen de betrokken overlastjongeren kennen en 
dat zij ook ostentatief aanwezig zijn overdag in de stationsbuurt. Hij vraagt of hieraan wordt 
gewerkt. 
De korpschef legt uit dat de vroege en late interventiediensten voetpatrouille uitoefenen in 
de omgeving van het station. Hij suggereerde eveneens een uitbreiding van het 

camerasysteem door RTS in deze buurt om de overlast verder onder controle te krijgen. 
 
Raadslid Robbe De Wilde stelt tot slot de vraag welke impact de verhoogde terreurdreiging 
heeft op de huidige werking. 
De korpschef legt uit dat men momenteel in duo werkt en men buitengaat met 
kogelwerende vest. De toegangsdeur blijft open maar de tweede sasdeur is gesloten. 

 
 

GEHEIME ZITTING 

 
Gedaan in zitting, datum als hierboven 
 

De secretaris De voorzitter 
B. De Moor A. Pardaen 

Voor eensluidend afschrift 
 

De secretaris De voorzitter 
 

 
 
Brigitte De Moor Alain Pardaen 


